
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

 Numero Registro Generale 2344
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA 

SERVIZIO V
LL.PP. EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - PATRIMONIO

Numero 577 del  14-12-2015
 
 
 

 OGGETTO: ASSUNZIONE MUTUO PASSIVO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEI CAMPI POLIVALENTI A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA GRADOLI DI VIA GIULIO CESARE
NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE "PCM-ICS- ANCI-UPI" - PROVVEDIMENTI

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 44 del 23/07/2015 esecutiva ai sensi
di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale dell'esercizio 2015;
VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 345 del 03/11/2015 con la quale è stato approvato il Progetto
Definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria dei campi polivalenti a servizio della scuola media Gradoli di Via
Giulio Cesare nell’ambito dell’accordo di collaborazione “PCM – ICS – ANCI - UPI” (500 Interventi su spazi sportivi
scolastici), redatto dall'Architetto Tommaso Ajena, da finanziarsi con l’assunzione di un mutuo passivo di €
150.000,00 con l’Istituto per il credito sportivo, da garantirsi, ai sensi dell’art. 206 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 con
delegazione di pagamento afferente i primi tre titoli di bilancio;
VISTO che, con l’assunzione del predetto mutuo, non vengono superati i limiti stabiliti dall’art. 204 del citato D. Lgs.
18/08/2000 n. 267, tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 162, comma 6 del medesimo decreto;
VISTO che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il piano di
risanamento finanziario ai sensi della vigente normativa;
VISTO che risulta osservato quanto disposto dall’art. 203, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  con
l’intervenuta approvazione del bilancio consuntivo 2013;
VISTO che risulta osservato il disposto di cui all’art. 203, comma 1 lettera b) con l’intervenuta approvazione del
bilancio esercizio 2015 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente mutuo con atto consiliare n. 44 del
23/07/2015;
VISTE le determinazioni del Consiglio di amministrazione dell’Istituto per il credito sportivo, adottate nella seduta
dell’11/07/1984, ai termini delle quali l’inizio delle erogazioni dei mutui non potrà aver luogo se non dopo che, tra
l’altro, sarà stata preventivamente impiegata nell’esecuzione delle opere, da parte del mutuatario, l’eventuale

1/4ATTO N. 577  DEL 14-12-2015



differenza di spesa tra il costo complessivo delle opere e l’ammontare del mutuo concesso, in guisa che l’importo
del mutuo ancora da erogare risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per l’ultimazione delle
opere in base al progetto approvato;
CONSIDERATO che l’istituto per il credito sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data
18/11/2015 si è dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla lettera di
comunicazione e relativi allegati (schema contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali);
RITENUTO pertanto impegnare la somma di € 150.000,00 al competente capitolo 8055 del bilancio pluriennale, a
copertura della spesa; 
RITENUTO altresì provvedere all'accertamento della somma sopra indicata di € 150.000,00 da introitare al
pertinente Capitolo 2536 del bilancio; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento all'art. 183; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
VISTA l’attestazione del responsabile dei servizi finanziari ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 153 commi 3, 4, 5
del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

DETERMINA
1. di assumere col menzionato istituto per il credito sportivo un mutuo passivo di € 150.000,00 al fine di procurare le
risorse finanziarie necessarie ai lavori di manutenzione straordinaria dei campi polivalenti a servizio della scuola
media Gradoli di Via Giulio Cesare;
2. di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2016 successivo alla data di sottoscrizione dell’allegato contratto;
3. di dare atto di quanto segue:

-       Durata del mutuo: 15 (quindici) anni;

-       Tasso annuo: IRS a 10 anni + 1,20%;

-       Contributo negli interessi: importo pari alla quota interessi del piano di ammortamento;

-       Garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti i primi tre titoli del bilancio ai sensi del D.
Lgs. 267 del 18/08/2000 art. 206;

4. di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e nell’allegato capitolato di
patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, dando atto che il contratto di mutuo sarà firmato, in nome e per conto del Comune, dal
sottoscritto responsabile del servizio LL.PP. Edilizia scolastica Gestione del Territorio Patrimonio Arch. Valentina
Troiani;
5. di impegnare sul capitolo 8055 del bilancio pluriennale la somma di complessivi € 150.000,00 relativa alla
copertura della spesa;
6. di accertare l'introito della somma di € 150.000,00 al Capitolo 2536 del bilancio;
Montalto di Castro, 14-12-2015
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. EDILIZIA
SCOLASTICA - GESTIONE DEL TERRITORIO -

PATRIMONIO
  F.TO ARCH. VALENTINA TROIANI
 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, APPONE il visto
di regolarità contabile  e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con i
seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi interventi.
 
Capitolo 8055.0 Es.Impegno 2015.2087.1 Importo Euro 150.000,00
 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
..

 
Importo

 
Euro

           
2/4ATTO N. 577  DEL 14-12-2015



Capitolo . Es.Impegno .. Importo Euro
 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
..

 
Importo

 
Euro

 
Capitolo . Es.Impegno .. Importo Euro
 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
..

 
Importo

 
Euro

 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
..

 
Importo

 
Euro

 
Capitolo

 
.

 
Es.Impegno

 
..

 
Importo

 
Euro

 
 Montalto di Castro, 14-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA -

PERSONALE - TRIBUTI
  F.TO DOTT.SSA ELISA GIANLORENZO

 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, APPONE il visto
di regolarità contabile  e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sulle rispettive risorse
 
Capitolo 2536. 0 Es.Accertamento 2015. 1883. 1 Importo Euro

150.000,00
 
Capitolo

 
.

 
Es.Accertamento

 
. .

 
Importo

 
Euro

  
Capitolo . Es.Accertamento . . Importo Euro
 
Capitolo . Es.Accertamento . . Importo Euro
 
Capitolo

 
.

 
Es.Accertamento

 
. .

 
Importo

 
Euro

  
Capitolo . Es.Accertamento . . Importo Euro
 
Capitolo

 
.

 
Es.Accertamento

 
. .

 
Importo

 
Euro

  
Capitolo . Es.Accertamento . . Importo Euro
 
 
Montalto di Castro, 14-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA -

PERSONALE - TRIBUTI
  F.TO DOTT.SSA ELISA GIANLORENZO
   

 
 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE DEL
3/4ATTO N. 577  DEL 14-12-2015



TERRITORIO - PATRIMONIO
F.TO ARCH. VALENTINA TROIANI

  

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. EDILIZIA SCOLASTICA -

GESTIONE DEL TERRITORIO - PATRIMONIO
  VALENTINA TROIANI
 

 

4/4ATTO N. 577  DEL 14-12-2015


